
P r i j e d l o g 
 
 

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
 
 
Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 
150/2011 i 119/2014), vezano za članak 19. stavak 1. podstavak 1. Zakona o Fondu za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost (Narodne novine, broj 107/2003, 144/2012), članak 3. 
stavak 2. točka 1. i stavak 3. i članak 5. stavak 1. podstavak 2. Pravilnika o mjerama 
otklanjanja šteta u okolišu i sanacijskim programima (Narodne novine, broj 145/2008) i 
članka 5. stavak 1. podstavak 3. Uredbe o načinu utvrđivanju šteta u okolišu (Narodne novine, 
broj 139/2008), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ____________________ 
2014. godine donijela  

 
 

ODLUKU 
 

o postupku realizacije projekta sanacije klizišta na cestama u Republici Hrvatskoj 
 
 

I. 
 

Ovom Odlukom određuje se nositelj i postupak realizacije projekta sanacije klizišta na 
cestama u Republici Hrvatskoj. 
 

II. 
 

Nositeljem/Investitorom realizacije projekta sanacije klizišta na cestama u Republici 
Hrvatskoj određuje se društvo „Hrvatske ceste d.o.o.“. 
 

III. 
 

Zadužuje se društvo „Hrvatske ceste d.o.o.“ da temeljem ove Odluke, a na prijedlog 
upravitelja cesta, donese Odluku o prioritetnim kapitalnim ulaganjima/projektima na cestama 
na području Republike Hrvatske. 
  
U skladu s ovom Odlukom Hrvatske ceste d.o.o. i upravitelji cesta u obvezi su sklopiti 
sporazume kojima će se regulirati postupak realizacije odabranih projekata sanacije klizišta. 
 
Društvo „Hrvatske ceste d.o.o.“ obvezuje se pribaviti Sanacijske programe u skladu sa 
Zakonom o zaštiti okoliša i Pravilnikom o mjerama otklanjanja šteta u okolišu i sanacijskim 
programima, temeljem kojih će provesti žurne mjere sanacije klizišta. 
 
Na pribavljene Sanacijske programe, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode i Ministarstvo 
pomorstava, prometa i infrastrukture, izdati će potrebne suglasnosti.  

 
 
 
 



 
IV. 

 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, u svrhu realizacije projekata sanacije 
klizišta iz točke I. ove Odluke, u obvezi je osigurati sredstva u iznosu 30.000.000,00 kuna, što 
čini 100% ukupne vrijednosti građevinskih radova, stručnog nadzora i kontrolnih ispitivanja, 
iz viška prihoda za 2013. godinu. 
 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost obvezuje se da temeljem ove Odluke sklopi 
odgovarajuće Ugovore s društvom „Hrvatske ceste d.o.o.“ o financiranju projekata iz točke I. 
ove Odluke. 

 
V. 
 

Postupci za realizaciju kapitalnih ulaganja/projekata na cestama uredit će se posebnim 
sporazumima sklopljenim između društva „Hrvatske ceste d.o.o.“ i nadležnih upravitelja 
cesta. 
 

VI. 
 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
Zagreb,  
 
 

 
PREDSJEDNIK 

 
Zoran Milanović 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OBRAZLOŽENJE 

 
Ova odluka se donosi u svrhu sanacije klizišta na županijskim i lokalnim cestama koja su 
nastala kao posljedica nepovoljnih vremenskih uvjeta (poplave, obilne kiše i bujični tokovi)  
tijekom  2014. godine, a istom se određuje nositelj i postupak realizacije projekta sanacije 
klizišta na županijskim i lokalnim cestama. 

 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost financira projekt sanacije klizišta radi 
otklanjanja štete u okolišu i prijeteće opasnosti od štete u okolišu, koje su nastale kao 
posljedica djelovanja prirodnih pojava, dok se društvo Hrvatske ceste d.o.o. imenuju 
nositeljem predmetnog projekta. 
 
Financiranje sanacije klizišta na županijskim i lokalnim cestama iz sredstava Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost kao i imenovanjem društva Hrvatske ceste d.o.o 
nositeljem/investitorom projekta smatramo opravdanim i to barem iz nekoliko razloga: 

 
 zbog velikog stručnog potencijala društva Hrvatske ceste d.o.o.,  
 zbog tehničko-tehnološkog objedinjavanja javnih cesta, 
 veliko iskustvo u sanaciji klizišta što uključuje stručni potencijal i bazu podataka o do 

sada saniranim klizištima i utjecajima klizišta po okoliš, 
 i drugo zbog velike neujednačenosti pojave klizišta po pojedinim županijama, pa će se 

na navedeni način svrhovito usmjeriti navedena sredstva upravo na ona 
područja/županije na kojima je to i najpotrebnije.  

 
Društvo Hrvatske ceste d.o.o. nisu upravitelj na županijskim i lokalnim cestama te je potrebna 
Odluka Vlade RH za provođenje ovog projekta uvažavajući činjenicu da Hrvatske ceste d.o.o. 
kroz primjenu Pravilnika o rasporedu sredstava za održavanje i građenje županijskih i 
lokalnih cesta iz izvora sredstava Hrvatskih cesta d.o.o. imaju značajna iskustva i stručni 
potencijal na provedbi interventnih radova. 
 
 
 
 
 
 
 
 


